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Diplomová práce.

Stěžejním tématem diplomové práce je projektová metoda výuky. Projekt jako komplexní

výuková metoda seznamuje žáky s novými informacemi prostřednictvím širokého

spektra aktivizujících, klasických a inovativních metod. Umožňuje tak žákům pochopit

a osvojit si nové poznatky prostřednictvím praktických ukázek, čímž bezesporu přispívá

k rozvoji klíčových kompetencí. V teoretické části práce jsou vymezeny základní pojmy

vztahující se k projektové metodě výuky a k pojmu environmentální výchova, která je

důležitou součástí vzdělávání a jedním z průřezových témat rámcového vzdělávacího

programu pro základní vzdělávání. Environmentální výchova byla inspirací pro

praktickou část práce, kterou tvoří návrh projektu na téma Chráníme přírodu. Projekt je

koncipován pro žáky prvních ročníků. Realizován byl na škole v přírodě na přelomu jara

a léta, proto byly dílčí aktivity projektu připraveny a uzpůsobeny právě panujícímu

ročnímu období. Nedílnou součástí práce je i reflexe každého projektového dne včetně

závěrečné reflexe celého projektu.
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1 Úvod
Příroda je neodmyslitelnou součástí každého jedince, jelikož umožňuje život na této

krásné planetě. Svou zpohodlnělostí však spějeme pomalými krůčky k její záhubě.

V dnešní době si málokdo dokáže představit svůj život bez moderních technologií.

Většina rodin vlastní automobil a po zkušenostech ze svého okolí vím, že jejich počet

neustále stoupá. Naším majetkem se staly mobilní telefony, notebooky, televize a další

spotřebiče, bez kterých se v domácnosti neobejdeme. Vyčerpáváme neobnovitelné zdroje

energie a do ovzduší se dostává čím dál více jedovatých zplodin. Vyrábíme velké

množství výrobků z plastu a jejich výrobním procesem velmi zatěžujeme životní

prostředí. Kdyby nám věci, které z tohoto materiálu vyrobíme, vydržely alespoň delší

dobu. Bohužel, opak je pravdou. Každá troška jídla je zabalena do plastového obalu, který

většina lidí hodí po snědení obsahu v lepším případě do koše. V něm ale nezůstane

navždy. Putuje na skládku, která je kde jinde než v přírodě. Neuvědomujeme si, jak

dlouho trvá, než se jeden plastový obal v přírodě rozloží. Kolik odpadu vyprodukuje

jeden člověk za den, týden, rok či celý život, nad tím přemýšlí málokdo. Někteří lidé

odhazují odpad do moří a oceánů, kde se stane smrtícím nástrojem pro živočichy. Mohla

bych pokračovat s vyjmenováváním dalších a dalších věcí, které lidstvo považuje za

užitečné, ale pro přírodu jsou velkou zátěží. Samozřejmě se dnešní společnost těchto

vymožeností nevzdá, život je bez nich již nepředstavitelný. Je ale potřeba myslet na další

generace, které přijdou po nás. Jak ty tu budou žít, když každý bude myslet pouze sám na

sebe a vlastní pohodlí. Musíme se učit přírodu co nejvíce ochraňovat a směřovat k tomu

i mladší generace. Jelikož mě rodiče vedou k přemýšlení nad tímto globálním problémem

již odmala, mám pocit, že tyto informace a zkušenosti musím předávat dál.

Cílem diplomové práce je seznámit žáky prostřednictvím projektu s problematikou

znečišťování přírody a naučit je potřebné kroky, kterými mohou přispívat k její ochraně.

Cílem teoretické části práce je vymezit pojmy projektová metoda, projektové vyučování

a projekt, popsat historii projektového vyučování a fáze tvorby projektu. Vzhledem

k tématu diplomové práce je dalším teoretickým cílem charakterizovat environmentální

výchovu na prvním stupni základní školy a školu v přírodě jako jednu z organizačních

forem velmi využívaných na prvním stupni. Cílem praktické části práce je navrhnout,

realizovat a reflektovat projekt zaměřený na environmentální výchovu a jeho realizaci

uskutečnit v rámci školy v přírodě.
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2 Vymezení základních pojmů: projektová metoda,
projektové vyučování, projekt
Zazní-li pojem projektové vyučování, většině lidí se vybaví určitě další s tímto

související. Jsou jimi bezesporu projektová metoda a projekt. V této kapitole zazní

odborné definování těchto tří pojmů, které každý z pedagogů pojal trošku jiným

způsobem, každý ve své definici zdůraznil něco jiného.

2.1 Projektová metoda
Náhled na tento pojem popsal Stanislav Velínský, který říká, že „výrazu projektová

metoda lze užíti o učení tehdy, když individuum či skupina pojme záměr, jehož

uskutečnění navozuje změny v jeho (jejich) vědění, zručnostech, zvycích či vztazích“

(Velínský, 1933, s. 59). V pedagogickém slovníku od Průchy je projektová metoda

považována za „vyučovací metodu, v níž jsou žáci vedeni k samostatnému zpracování

určitých projektů a získávají zkušenosti praktickou činností a experimentováním“

(Průcha, Walterová, Mareš, 2003, s. 184).

Na základě shrnutí těchto definic od různých autorů, můžeme říci, že v projektové metodě

by se tedy žák či skupina měli naučit samostatnosti, k čemuž jsou vedeni prostřednictvím

projektu, který jim umožní jiný způsob přemýšlení. Dle mého názoru si žáci díky

nejrůznějším experimentům a praktickým činnostem vše snadněji osvojí.

2.2 Projektové vyučování
Není snadné jednoznačně říci, co přesně projektové vyučování je a vymezit ho jednotnou

definicí. Bezprostředně však souvisí s pojmem projektová metoda, což potvrzuje svým

výrokem i Průcha ve svém pedagogickém slovníku. „Projektové vyučování je vyučování

založené na projektové metodě“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2003, s. 184).

Stanislav Velínský považuje projektové vyučování za „vyučovací soustavu, koncepci

vyučování, neboť se týká způsobu zpracování obsahu i změny vztahu učitele a žáka“

(Dvořáková, 2009, s. 33).
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Projektové vyučování je dle Skalkové založeno na „řešení komplexních teoretických nebo

praktických problémů na základě aktivní činnosti žáků“ (Skalková, 1999, s. 217).

Myslím, že nejlépe vystihla projektové vyučování ve své publikaci Skalková. Ve svém

pojetí zdůraznila, že typickým a důležitým znakem, který charakterizuje projektové

vyučování, je aktivní zapojení žáků při řešení nastolených teoretických či praktických

problémů, s čímž naprosto souhlasím.

Projektová výuka je spojena také s průřezovými tématy, které jsou součástí rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. Moderní pojetí projektové výuky

začlenila Zormanová do své knihy a říká, že „projektová výuka napomáhá k začleňování

mezipředmětových vazeb a průřezových témat do výuky“ (Zormanová, 2012, s. 96).

Judasová ve svém článku píše, že „projektové vyučování by mělo probíhat od nejnižších

tříd. V prvních ročnících školy jsou děti ještě velmi hravé. Projektové vyučování dává

prostor pro jejich hravost a využívá ji k získání dětského zájmu a pozornosti“ (Judasová,

1998, s. 10-11).

2.3 Projekt
Posledním pojmem, který chybí do trojice a s nímž se seznámíme, je projekt. Setkáváme

se s ním v běžném životě často. Není však typický pouze pro školu, ale vyskytuje se

v různých oblastech. Projekt může být stavební, kulturní, podnikatelský apod.

Žanta ve své knize definuje projekt jako „účelně organizovaný souhrn myšlenek,

seskupených kolem důležitého střediska praktického vědění, směřující k určitému cíli“

(Žanta, 1934, s. 9).

Valenta ve své knize píše, že Killpatrick definuje projekt jako „jasně navržený úkol, který

můžeme předložiti žáku tak, aby se mu zdál životně důležitým tím, že se blíží skutečné

činnosti lidí v životě“ (Valenta, 1993. s. 4).

Pedagogický slovník má pro projekt také svoje vysvětlení. „Projekt je větší jednotka

učiva spojená společnou myšlenkou, ideou (i problémem), která ho sjednocuje a vytváří

podklad k praktickým činnostem (k řešení problémů)“ (Skutil, Zikl a kol., 2011).
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Pojetí dle Maňáka a Švece vymezuje projekt jako „komplexní praktickou úlohu (problém,

téma) spojenou se životní realitou, kterou je nutno řešit teoretickou i praktickou činností,

která vede k vytvoření adekvátního produktu“ (Maňák, Švec, 2003, s. 168).

Z výše uvedených definic je parné, že projekt musí směřovat k cíli, musí být také jasně

zadaný. Čím více ho propojíme se skutečností a praktickými činnostmi, tím bude pro žáky


[…]


velice ráda, žáci nebyli stresováni rozlosováním a nevznikaly zbytečné časové prostoje

při pokynu: „Rozdělte se do svých družstev.“ Žáci začali v rámci svých skupin mezi

sebou také více komunikovat, což bylo přínosné nejen pro spolupráci na škole v přírodě,

ale i pro následný chod činností ve vyučovacích hodinách ve škole.
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Někdy ale není všechno tak, jak si člověk vymyslí a představuje. Navržené aktivity trvaly

většinou delší dobu, než bylo naplánováno. Některé byly z projektu vyřazeny úplně ať už

z časových důvodů či na žádost pedagogů. Sice mě tato situace mrzela, ale snažila jsem

se i přes vyčlenění některých činností o to, aby byla zachována smysluplná návaznost

a projekt tím byl ovlivněn co nejméně. I přes tyto překážky se nám dle mého názoru

podařilo naplnit stanovené cíle projektu.

Příběh, do kterého byl projekt zasazen, žáky velice motivoval. Každé ráno se těšili, až se

po snídani půjdou s paní učitelkou podívat se do hnízda, které měli na starost a vyberou

z něho vajíčka zlých skřítků. Jelikož se žáci snažili plnit připravené aktivity a učit tak

skřítky správnému chování, bylo každý den vajíček ve snůšce méně. Moje naivní

představa o tom, že žáci budou psát skřítkům dopisy jejich tajnou abecedou se nenaplnila.

Dopis od skřítků ale vždy tajnou abecedou napsán byl, tato šifra se dle mého názoru

většině líbila a vždy se jim podařilo dopis rozluštit. Přála bych každému vidět rozzářené

dětské oči v okamžik, kdy poslední den projektu žáci nalezli ve snůškách zelená vajíčka.

Jejich radost, že skřítky napravili, nebrala konce. Nenapravili však nejen je, ale i sebe.

K ověření naučených poznatků jsem na závěr projektu využila metodu diskuze, která

probíhala ve skupinkách. Žáci znají význam slova recyklace, ví, že se každý druh odpadu

má svůj čas rozkladu a některé materiály se pravděpodobně nerozloží nikdy. Každý si

zapamatoval čas rozkladu jedné až tří věcí. Žáci také ví, co mají dělat pro záchranu

přírody a slíbili, že se budou snažit ji chránit, aby se nám na této planetě žilo co nejlépe.

Paní učitelky a vychovatelky hodnotily projekt kladně. Po půl roce od jeho realizace jsem

se ptala, jak si nyní vedou žáci při ochraně přírody. Bylo mi sděleno, že ve škole

pravidelně třídí odpad. Kapitolu o třídění odpadu nemusely paní učitelky skoro s žáky

probírat, většinu si pamatovali z projektu, což mě velice těší. Žáci prý často vzpomínají

na školu v přírodě a ptají se, zda zase pojedou a jestli náhodou neuvidí, jak vypadají

skřítkové v lese.
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8 Závěr
V diplomové práci jsem se věnovala tématu Projektová výuka v rámci průřezového

tématu environmentální výchova. Projektové vyučování je důležitou součástí vzdělávání,

jelikož propojuje teorii s praxí. Pro žáky je velice zajímavé, když mohou pozorovat právě

probírané učivo na praktických ukázkách či se sami zapojit, pokud je to možné. Látku si

tak lépe zapamatují a uchovají po delší dobu.

V teoretické části práce jsem se zaměřila na vymezení pojmů souvisejících s projektovou

výukou. Dále byly vymezeny pojmy environmentální výchova a škola v přírodě jako

organizační forma. Studium odborné literatury mi rozšířilo obzory, prohloubilo znalosti

v oblasti projektového vyučování a poskytlo tak cenné informace pro zpracování

praktické části diplomové práce.

Cílem diplomové práce bylo seznámit žáky prostřednictvím projektu s problematikou

znečišťování přírody a naučit je potřebné kroky, kterými mohou přispívat k její ochraně.

K naplnění cílů jsem využila aktivizující, klasické a inovativních vyučovací metody,

které jsem zařadila do třífázového modelu učení. Nejvíce žáky bavily didaktické hry.

Prostřednictvím výukových metod, zařazených do projektu na škole v přírodě, se žáci

prvních ročníků naučili třídit odpad. Prakticky si také osvojili i pojem recyklace a ví, jak

mají šetřit vodu.

Tyto body jsem ověřovala při závěrečné diskuzi, kdy většina žáků byla schopna na

položené otázky smysluplně reagovat. K ověření toho, zda žáci ví, jaké máme kontejnery

a co do nich patří jsem nakonec ještě využila metodu výtvarné činnosti, kdy žáci

kontejnery nakreslili a napsali, co do nich patří. Všichni žáci ví, že modrý kontejner je na

papír, žlutý na plast, zelený a bílý na sklo. Na těchto aktivitách se žáci naučili, jakými

kroky mohou přispívat k ochraně přírody. Pokud budou chtít chránit přírodu i nadále, již

nyní mají částečný přehled o tom, co k její ochraně směřuje. Na základě zmíněných bodů

si myslím, že se mi podařilo naplnit cíl, který jsem uvedla v úvodu práce.

Nepodařilo se mi však z časových důvodů uskutečnit všechny plánované aktivity.

Neodhadla jsem správně čas potřebný k jednotlivým aktivitám při plánování projektu,
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což pramení z mé nezkušenosti. Doufám, že se mi podaří s přibývající praxí tento

nedostatek eliminovat.

Kdybych měla k dispozici jeden projektový den navíc, využila bych ho k osvojení

problematiky znečištění ovzduší, což mě osobně v projektu chybělo a do ochrany přírody

tento problém jistě patří. Projekt mi přinesl řadu cenných zkušeností. Doufám, že se mi

v budoucnu povede zrealizovat ho ještě jednou, odstranit nedostatky, které z něho

vyplynuly a zařadit již zmíněný den navíc.
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