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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 74 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 40 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 5 (A-E) na CD vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu:

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Diplomová práce se zabývá projektovou výukou na základní škole, což je v současnosti aktuální téma, ale
zároveň nedoceněné v praxi škol. Práce je přehledně strukturovaná do logicky uspořádaných kapitol, ale zároveň
by práci prospělo, kdyby se jedna kapitola věnovala charakteristice a specifikaci vývoje dětí v mladším školním
věku (6-8 let), u kterých probíhala realizace projektu. Teoretická část poskytuje odborný základ pro část
empirickou. Úváděné poznatky jsou podpořeny aktuálními informačními prameny, které jsou správně citovány.
Pouze v seznamu literatury chybí uvedení autorky, kterou diplomantka cituje ve větší míře na str. 23-25.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

V praktické části je použitá projektová metoda, která je strukturovaná správně a systematicky promyšlená.
Environmentálně zaměřený projekt ve škole v přírodě nabízí aktivizující metody, kterých by mohlo být více a ve
větší variabialitě. Škoda, že v projektu nejsou správně pojaté některé metody - například na str.45 není v
"uvědomění" správně zvolená metoda, protože při realizaci brainstormingu se nemůže řešit problémová situace.
Oceňuji uplatnění třífázového modelu učení, problémových situací a kooperativní činnosti. Projektu by prospělo,
aby třífázový model učení probíhal v kratších časových intervalech. Dále je z hlediska metodického zpracování
nejasné uvedení aktivity na str.49 v reflexi, ve které dochází k pokračování děje či obsahu projektu, ale to
bohužel neodpovídá účelu reflexe.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Téma projektové výuky, které si autorka zvolila, je pro práci na 1. stupni ZŠ velmi aktuální hlavně propojením s
environmentální výchovou. Teoretická a praktická část spolu korespondují. Práce je i přes drobné výhrady
inspirativní. Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Navrhuji autorce, aby u obhajoby vysvětlila: Co je to reflexe, sebereflere, evaluace a jak probíhá a jaké může mít
metody? Případně udedla některé reflexe dětí z jednotlivých aktivit projektu.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 04. 05. 2018